Дело №1-581/2021 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

02 июня 2021 года г.Стерлитамак

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Залман А.В.,

при секретаре Файрузовой Ю.М.,

с участием государственного обвинителя Газизовой Ю.О., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Желтоуховой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> со средним образованием, военнообязанного, холостого, работавшего до ДД.ММ.ГГГГ. дворником в ООО «УК «СтройТехСервис», ранее судимого:

– ДД.ММ.ГГГГ Красноармейским городским судом 

<

адрес> (с учетом изменений, внесенных по постановлению Вольского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.) по ч.3 ст.158 УК РФ к 4 годам лишения свободы. По постановлению Вольского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. освобожден ДД.ММ.ГГГГ. условно-досрочно на 2 года 6 месяцев 4 дня;

– ДД.ММ.ГГГГ Красноармейским городским судом 

<

адрес> по ч.3 ст.158, п.«а» ч.2 ст.161, п.«а» ч.2 ст.161, п.п. «а, г» ч.2 ст.161, п.п. «в, г» ч.2 ст.161 УК РФ с применением ч.3 ст.69 УК РФ к 4 годам 3 месяцам лишения свободы. В соответствии с п.«в» ч.7 ст.79 УК РФ отменено условно-досрочное освобождение от наказания по приговору Красноармейского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и на основании ст.70 УК РФ окончательно назначено 4 года 8 месяцев лишения свободы. По постановлению Пугачевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. освобожден ДД.ММ.ГГГГ. условно-досрочно на 1 год 4 месяца 24 дня;

– ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> по п.«г» ч.2 ст.161, п.«г» ч.2 ст.161, п.«г» ч.2 ст.161, ч.3 ст.30, п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ с применением ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы. В соответствии с п.«в» ч.7 ст.79 УК РФ отменено условно-досрочное освобождение от наказания по приговору 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и на основании ст.70 УК РФ окончательно назначено 4 года лишения свободы. По постановлению 

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. освобожденного ДД.ММ.ГГГГ. условно-досрочно на 10 месяцев 24 дня;

– ДД.ММ.ГГГГ. 

<

адрес> п.«в» ч.4 ст.162, п.«в» ч.4 ст.162, п.«в» ч.4 ст.162 УК РФ с применением ч.3 ст.69 УК РФ к 12 годам 6 месяцам лишения свободы. В соответствии с п.«в» ч.7 ст.79 УК РФ отменено условно-досрочное освобождение от наказания по приговору 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и на основании ст.70 УК РФ окончательно назначено 13 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. По постановлению Салаватского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ. неотбытая часть наказания заменена на 4 года 6 месяцев 20 дней принудительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства. По постановлению Стерлитамакского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ. неотбытая часть наказания в виде принудительных работ заменена на 3 года 4 месяца 15 дней лишения свободы в исправительной колонии особого режима;

в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, 

установил:

ДД.ММ.ГГГГ. около 02 часов 00 минут ФИО1 находился возле магазина «Продукты» ИП ФИО2 №1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в это время у него возник преступный корыстный умысел, направленный на совершение тайного, противоправного и безвозмездного хищения чужого имущества принадлежащего ФИО2 №1 с незаконным проникновением в помещение указанного магазина.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к окну расположенному на углу здания, возле подъезда № магазина «Продукты», по адресу: 

<

адрес> и вставил металлическую рабочую часть отвертки между рамой и окном и в образовавшийся проем вставил арматуру, с помощью которой отжал оконную раму, в следствии чего образовался проем, через который он незаконно проник в помещение магазина, тем самым совершил незаконное проникновение в помещение. 

Продолжая свои преступные корыстные действия, направленные на незаконное личное обогащение, ФИО1 в период времени с 02 часов 10 минут до 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении магазина «Продукты» ИП ФИО2 №1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно с целью хищения чужого имущества стал набирать с полок товарно-материальные ценности и складывать в два полиэтиленовых пакета. Наполнив два пакета ФИО1 вылез через оконный проем и поставил пакеты недалеко от магазина.

Затем продолжая свои преступные корыстные действия, направленные на незаконное личное обогащение, ФИО1 вновь проник через оконный проем и в период времени с 02 часов 10 минут до 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении магазина «Продукты» ИП ФИО2 №1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно с целью хищения чужого имущества стал вновь набирать с полок товарно-материальные ценности и складывать в два полиэтиленовых пакета. Наполнив еще два пакета ФИО1 вылез через оконный проем и поставил пакеты недалеко от магазина.

Далее продолжая свои преступные корыстные действия, направленные на незаконное личное обогащение, ФИО1 снова проник через оконный проем и в период времени с 02 часов 10 минут до 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ., находясь в помещении магазина «Продукты» ИП ФИО2 №1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно с целью хищения чужого имущества стал снова набирать с полок товарно-материальные ценности и складывать в два полиэтиленовых пакета. Наполнив еще два пакета ФИО1 также вылез через оконный проем и поставил пакеты недалеко от магазина.

Таким образом ФИО1 в период времени с 02 часов 10 минут до 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ., находясь в помещении магазина «Продукты» ИП ФИО2 №1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное личное обогащение, похитил 6 полиэтиленовых пакетов, не представляющих ценности для потерпевшей, с товарно-материальными ценностями, а именно: растительно-сливочное масло «Ак май» 175 гр. в количестве 9 штук на сумму 234 руб.; растительно-жировой спред «Масленкино» 150 гр. в количестве 2 штук стоимостью 14 руб., на сумму 28 руб.; сливочное масло «Даренка» 180 гр. стоимостью 104 руб.; сливочное масло в прозрачной упаковке 1 кг. 290 гр. стоимостью 178 руб.; тушка курицы «Турбаслинский бройлер» 1 кг. 750 гр. стоимостью 286 руб.; мясной фарш «Фарш из мяса птицы» 1кг в количестве 2 штук стоимостью 84 руб. на сумму 168 руб.; пельмени «Мусульманские» 500 гр. стоимостью 244 руб.; отрезок колбаса вареная «220» 1 кг. 115 гр. стоимостью 210 руб.; отрезок колбаса «Докторская» 389 гр. стоимостью 120 руб.; палка колбаса «Финская полукопченная» 300 гр. стоимостью 168 руб.; отрезок колбасы «Ветчина свиная» 897 гр. стоимостью 272 руб.; отрезок колбасы «Элитная» 780 гр. стоимостью 260 руб.; палка вареной колбасы «Калорийная» 980 гр. стоимостью 276 руб.; отрезок вареной мясной колбасы «Бутербродная» 340 гр. стоимостью 96 руб.; отрезок вареной мясной колбасы «Бутербродная» 270 гр. стоимостью 80 руб.; палка мясной колбасы «Докторская оригинальная» 580 гр. стоимостью 272 руб.; палка мясной колбасы «Колбаса молочная» 480 гр. стоимостью 256 руб.; палка вареной колбасы «Колбаса ливерная» 250 гр. стоимостью 40 руб.; упаковка колбасы «Хлеб колбасный» 493 гр. стоимостью 124 руб.; мясной паштет в виде колбасок с надписью «Паштет к чаю» 150 гр. в количестве 2 штук стоимостью 15 руб. на сумму 30 руб.; мясной паштет в виде колбасок с надписью «Атяшево паштет печеночный» 150 гр. стоимостью 32 руб.; упаковка сыра «Сыр колбасный» 400 гр. стоимостью 75 руб.; сливочный сыр в прозрачной упаковке 415 гр. стоимостью 165 руб.; упаковка «Блинчики с мясом» 300 гр. стоимостью 73 руб.; кошачий корм «Фрискис с ягненком» 85 гр. в количестве 2 штук стоимостью 14,5 руб., на сумму 29 руб.; кошачий корм «Фрискис с говядиной» 85 гр. в количестве 2 штук стоимостью 14,5 руб., на сумму 29 руб.; кошачий корм «Фрискис с курицей» 85 гр. в количестве 2 штук стоимостью 14,5 руб., на сумму 29 руб.; кошачий корм «Китикет с говядиной» 85 гр. в количестве 2 штук стоимостью 14,5 руб., на сумму 29 руб.; сухарики «Кириешки со вкусом курицы» 40 гр. в количестве 2 штук стоимостью 8 руб., на сумму 16 руб.; сухарики «Кириешки со вкусом салями» 40 гр. стоимостью 8 руб.; сухарики «Кириешки со вкусом ветчины и сыра» 40 гр. стоимостью 8 руб.; семечки «Белочка» 350 гр. в количестве 3 штук стоимостью 124 руб., на общую сумму 372 руб.; семечки «Белочка» 250 гр. в количестве 2 штук стоимостью 93,5 руб., на сумму 187 руб.; упаковка приправы «Перец красный молотый» 50 гр. в количестве 2 штук стоимостью 8,91 руб., на сумму 17,82 руб.; упаковка приправы «Перец красный молотый» 10 гр. в количестве 6 штук стоимостью 2,21 руб., на сумму 13,26 руб.; упаковка приправы «Лавровый лист» 20 гр. в количестве 2 штук стоимостью 5,6 руб., на сумму 11,2 руб.; упаковка приправы «Паприка молотая» 50 гр. стоимостью 20,34 руб.; упаковка приправы «Перец душистый в зернах» 10 гр. в количестве 2 штук стоимостью 9,15 руб., на сумму 18,3 руб.; упаковка приправы «Кориандр целый» 15 гр. в количестве 3 штук стоимостью 4,46 руб., на сумму 14,28 руб.; упаковка приправы «Магги для сочной курицы с паприкой» 34 гр. стоимостью 43 руб. упаковка приправы «Магги для сочной курицы с травами» 30 гр. в количестве 2 штук стоимостью 43 руб., на сумму 86 руб.; упаковка приправы «Магги для сочной курицы с чесноком» 38 гр. в количестве 2 штук стоимостью 43 руб., на сумму 86 руб.; пиво «Амстель» ж/б 0,45 л. в количестве 2 штук стоимостью 52 руб., на сумму 104 руб.; пиво «Хайнекен безалкогольное» ж/б 0,45 л. в количестве 3 штук стоимостью 56 руб., на сумму 168 руб.; пиво «Хайнекен оригинал» ж/б 0,45 л. в количестве 3 штук стоимостью 64 руб., на сумму 192 руб., весовые конфеты 5 кг. 080 гр. стоимостью 960 руб., на общую сумму 6 232,20 руб. 

После чего незаконно изъяв похищенное имущество на общую сумму 6 232,20 руб., ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, в своих личных, корыстных целях.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1. причинил ФИО2 №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 6 232,20 руб.

Таким образом, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть совершил преступление, предусмотренное п.п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 и его защитник адвокат Желтоухова А.А., поддержали заявленное подсудимым ходатайство о проведении по делу особого порядка судебного разбирательства, при этом подсудимый ФИО1 пояснил, что полностью согласен с предъявленным ему обвинением, свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке добровольно, после консультации с защитником, последствия вынесения приговора при рассмотрении дела в особом порядке ему понятны.

Потерпевшая ФИО2 №1 в судебное заседание не явилась, представила заявления о рассмотрении дела без ее участия и согласием на рассмотрение его в особом порядке.

Государственный обвинитель Газизова Ю.О., выразила согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

У суда не возникло сомнений в том, что ходатайство подсудимым заявлено осознанно, с полным пониманием предъявленного обвинения и последствий такого заявления.

Суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, предусмотренные ст.316 УПК РФ соблюдены. Оснований для отказа в удовлетворении заявленного ходатайства подсудимого суд не усматривает. Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по п.п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания ФИО1, руководствуясь положениями ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает: полное признание вины; раскаяние в содеянном; явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в оказании помощи следствию, даче правдивых показаний об обстоятельствах дела и о собственном участии в совершении преступления; частичное возмещение ущерба путем возврата похищенного имущества ФИО2 №1; наличие одного несовершеннолетнего ребенка; состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие заболеваний у него и его родных. 

При этом суд принимает во внимание, что на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту работы характеризуется положительно, по месту пребывания в ФКУ ИЦ-1 УФСИН России по РБ отрицательно. 

Отягчающим наказание обстоятельством в отношении подсудимого ФИО1 суд признает рецидив преступлений, в связи с чем наказание ему следует назначить по правилам ч.2 ст.68 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ в отношении ФИО1 суд не усматривает, равно как оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, личности подсудимого, его семейного и имущественного положения, суд считает, что цели наказания, восстановление социальной справедливости, исправление виновного и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты назначением наказания в виде лишения свободы без назначения дополнительного вида наказания, так как, по мнению суда, менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ. 

При назначении срока наказания суд учитывает требования ч.7 ст.316 УПК РФ.

Также суд не находит оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ, ст.73 УК РФ.

ФИО1 совершил преступление в период отбытия наказания по приговору 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ., окончательное наказание подлежит назначению по правилам ст.70 УК РФ.

Назначая лицу наказание в виде лишения свободы по совокупности преступлений или по совокупности приговоров, суд должен назначить ему вид исправительного учреждения в соответствии с требованиями ст.58 УК РФ после определения окончательной меры наказания (п.14 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2014г. № «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений»), в связи с чем, отбывать наказание ФИО1 должен согласно положений п.«г» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии особого режима.

Гражданского иска по делу не заявлено. 

В силу ч.3 ст.81 УПК РФ при вынесении приговора подлежит решению вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание – два года четыре месяца лишения свободы.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить 4 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения, до вступления настоящего приговора в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по РБ.

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима в соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

– накладную на реализацию товаров № от ДД.ММ.ГГГГ. и акт ревизии ИП ФИО2 №1 «Продуктовый магазин» 

<

адрес>, хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить в материалах уголовного дела;

– 9 пачек растительно-сливочного масла «Ак май», 2 пачки растительно-жирового спреда «Масленкино», 1 пачку сливочного масла «Даренка», 1 упаковку сливочного масла в прозрачной полимерной упаковке с этикеткой с надписью «1кг 290», 1 тушку курицы в полимерной упаковке с надписью «Турбаслинский бройлер», 2 упаковки мясного фарша в полимерной упаковке с надписью «Фарш из мяса птица «Домашний», 1 упаковку пельменей в полимерной прозрачной упаковке с этикеткой «Пельмени мусульманские», отрезок вареной колбасы в прозрачной полимерной упаковке с наклейкой с надписью «220», отрезок вареной колбасы «Докторская», 1 палку колбасы «Финская полукопченая», отрезок колбасы с надписью «Ветчина свиная», отрезок вареной колбасы с надписью «Элитная», 1 палку вареной колбасы «Калорийная», отрезок вареной мясной колбасы с надписью «Бутербродная», отрезок вареной мясной колбасы в полимерной упаковке, 1 палку мясной колбасы с надписью «Докторская оригинальная», 1 палку мясной вареной колбасы с надписью «Колбаса молочная», 1 палку колбасы с надписью «Колбаса ливерная», 1 упаковку колбасы с надписью «Хлеб колбасный», 2 упаковки мясного паштета в виде колбасок с надписью «Паштет к чаю», 1 упаковку мясного паштета в виде колбаски с надписью «Атяшево паштет печеночный», 1 упаковку сыра с надписью «Сыр колбасный», 4 куска сливочного сыра в прозрачной полимерной упаковке, 1 упаковку с надписью «Блинчики с мясом», 2 упаковки кошачьего корма «Фрискис с ягненком», 2 упаковки кошачьего корма «Фрискис с говядиной», 2 упаковки кошачьего корма «Фрискис с курицей», 2 упаковки кошачьего корма «Китикет с говядиной», 2 упаковки сухариков «Кириешщки со вкусом курицы», 1 упаковку сухариков «Кириешки со вкусом салями», 1 упаковку сухариков «Кириешки со вкусом ветчины и сыра», 3 упаковки жареных семечек «Белочка», 2 упаковки жареных семечек «Белочка», 2 упаковки приправы «Перец красный молотый», 6 упаковок приправы «Перец красный молотый», 2 упаковки приправы «Лавровый лист сухо», 1 упаковку приправы «Паприка молотая», 2 упаковки приправы «Перец душистый в зернах», 3 упаковки приправы «Кориандр целый», 1 упаковку приправы «Магги для сочной курицы с паприкой», 2 упаковки приправы «Магги для сочной курицы с травами», 2 упаковки приправы «Магги для сочной курицы с чесноком», 2 жестяные банки пива «Амстел», 3 жестяные банки пива «Хейнекен безалкогольное», 3 жестяные банки пива «Хейнекен оригинал», развесные конфеты разных наименований, возвращеные потерпевшей ФИО2 №1 на ответственное хранение – оставить в ее распоряжении.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ.

По другим основаниям, указанным в п.п. 2-4 ст.389.15 УПК РФ, приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы через Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан.

Разъяснить осужденному, что при подаче апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Залман А.В.

.

Приговор04.06.2021